
Abstrakt 

Ve své diplomové práci rekonstruuji protiimigrační postoj v české vlastenecké 

hudební tvorbě v roce 2016 na pozadí tzv. evropské migrační krize. Vzorek sestává 

z pěti vybraných videoklipů k českým vlasteneckým protestním písním reagujícím na 

migrační krizi a události s ní spojené. V práci vycházím z teoretických východisek 

sociální sémiotiky a jako metodu výzkumu využívám multimodální sémiotickou 

analýzu, která dovoluje detailně zkoumat obsah komplexních komunikátů, jako je 

právě videoklip. 

V teoretické části se zaměřuji na seznámení čtenáře se základy sémiotiky, od kterých 

plynule přecházím ke škole sociální sémiotiky a jejích teorií módů a multimodality, 

které poskytují teoretické ukotvení pro analýzu v praktické části. Dále se také věnuji 

přiblížení průběhu tzv. evropské migrační krize v letech 2015 a 2016, jenž byl určující 

pro vznik těchto vlasteneckých videoklipů. Také zdůvodňuji výběr vzorku a 

analyzovaných motivů. 

Praktická část potom obsahuje samotný rozbor vybraných videoklipů pomocí 

multimodální sémiotické analýzy s ohledem na tři módy – mód řeči, videa a hudby. 

V nich dekóduji znaky patřící pod předem nastavené motivy. Výsledky každé z analýz 

jednotlivě shrnuji a z těchto shrnutí nakonec provádím finální syntézu výsledků, která 

odhaluje podobu protiimigračního postoje v těchto videoklipech. Práce poté přináší 

ucelenou rekonstrukci protiimigrační ideologie s ohledem na nejčastější motivy a 

znaky, které je reprezentují.  


